PREFEITURA

IRATI Gabinete

O Prefeito Municipal de Irati, Estado do Parand, no uso de suas
atribuigdes legais, conferidas pela Lei Organica Municipal, dentre outros dispositivos
legais aplicivels a espécie, apresenta a consideracao dessa Casa de Leis, 0 seguinte:;

PROJETO DE LEI N° 064/2018

Ssumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar
CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DE BEM
MUNICIPAL com entidade que especifica e da outras
providéncias.

Art. 10 - Hca o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar,
COM a SEIVA - ASSOCIACAO ASSISTENCIAL PARA ESTUDO, INSTRUGCAO E
VIVENCIA APOMETRICA, Iimscaita no CNPJ/MF sob P 16.825578/0001-17,
CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO, sobre o inbvel urbano pertencente a
nmunicipalidade, dbjeto das natriculas N° 8.320 e 8321, mapas e menoriais destritivos
que faréo parte integrante desta Lai:

Art. 20 - A concessdo serd outorgada gratuitamente e por prazo
indeterminado, podendo ser utilizado para construgdo da sede propria da SEIVA -
Associacdo Assistencial para Estudo, Instrucdo e Vivencia Apomeétrica com a finalidade
de dar atendimento as pessoas com técnicas e procedimentos da Apoetria

Art. 30- A concessao € intransferivel a qualquer titulo, no todo ou em
parte

Art. 40 - A partir da insoicBo da concessdo, a concessionaria
respondera por todos 0s encargos avis, administrativos e tributarios que venham incidir
sobre 0 inOvel e suas rendes.

Art. 50- Resolve-se a concessao, desde gque a concessiondria dé ao
imovel destinacdo diversas da estabelecida no at. 20desta ld, perdendo neste caso as
benfertorias de qualquer natureza nela inplantadas.
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Art. 60- A presente concessao nao se transfere por ato Inter vivos,
OU [pOr SUCESSA0.

Art. 70- As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da

concessionaria.

Art. 80- Esta la entra em vigor na data da sua publicacdo,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 24 de naio de
2018.

Jorge David Derbli Pinto
Prefeito Municipal

Rua Coronel Emilio Gomes, 22 - IRATI-PR - 84500-000 - Telefone (42) 3132-6100



PREFEITURA

IRATI Gabinete

PROJETO DE LEI N° 064/2018

SUmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar
CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DE BEM
MUNICIPAL com entidade que especifica e da oautras
provicéncias.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente.
Nobres Vereadores.

O Prgeto de Lel que ora encaminhamos a apreciacdo desse
Legislativo visa atender 0 pedido da Associacao Assistencial para Estudo, Instrucéo e
Vivéncia Apométrica, que sdlidita a concessao de terrencs pertencentes ao Patrinbnio
PUblico Municipal, localizado no Bairro Fasforo, com respectivas natriculas sob n° 8.320
e 8321 e areas de 350,00 n2e 300,00m2

Conforme se insere no requerimento sob N°01/2018 a Entidade é
uma organizacdo religiosa sem fins lucrativos e que, pela expansdo de suas atividades,
necessita de Um espago para cunprir os ojetivos a gque se propde.

As disposigies do presente Progjeto de Lal estéo baseadas ma
legislacdo nmunicipal pertinente e visa atender sdlicitacdo da communidade vinculada a
SEIVA.

Concluindo, a referida concessdo, confome solicitacdo da
Entidade, ira alcancar beneficios para a populacdo a ser atendida pela mesma.

Contando, desde j, com 0 gpoio dessa ilustre Casa de Leis a
presente inidativa, renovamos protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciocsamente

Jorge David Derbli Pinto
Prefeito Municipal

Rua Coronel Emilio Gomes, 22 - IRATI-PR - 84500-000 - Telefone (42) 3132-6100
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MEMORIAL DESCRITIVO

Imével: ARFEA YOYTAL

Proprietarioc MUNICIPIO DE IRATI
Matricula: 8.320
Endereco:  RUA ESTEFANO BETEZEK, S/N, ESQUINA COM A RUA PEDRO

BETEZEK (Lado Par)
Bairro: FOSFORO Comarca:  IRATI
Municipio: IRATI Estado: PARANA
Area: 350,00 m? Perimetro: 78,00 m.

Localizagio:
O 1imovel esta situado na Rua Estefano Betezek, s/n, esquina com a Rua Pedro Betezek,
Loteamento Vila Sdo Pedro, Bairro Fosforo, municipio de Irati, Pr.

Confrontagoes:

Inicia-sc a descrigdo deste perimetro no marco 0-PP, de coordenadas N=7181112.02 m
e E= 534207.76 m; deste seguc controntando com a RUA PEDRO BETEZEK,
azimute de 358°57°52” e a distancia de 14,00 m., até o marco 01, de coordenadas N=
7181126.02 m e E= 534207.51 m; deste segue confrontando com MUNICIPIO DE
IRATI, matricula 8.321, azimute de 88°57°52” ¢ a distancia de 25,00 m., até¢ 0 marco
02, de coordenadas N= 7181126.47 m ¢ E= 534232.51 m; destc segue confrontando
com SIVONEI RONIK, azimute de 178°57°52” ¢ a distancia de 14,00 m., até o marco
03, de coordenadas N= 7181112.47 m ¢ E= 534232.76 m; deste segue confrontando
com a RUA ESTEFANO BETEZEK, azimute de 268°57°52” e a distincia de 25,00
m., até o marco 0-PP, onde teve inicio esta descri¢do. Todas as coordenadas aqui
descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro € encontram-se
representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr | tendo
como o Datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distdncias, areas ¢ perimetros
foram calculados no plano de projegdo UTM. A aquisi¢do dos pontos de divisas foi
acompanhada pelos proprietdrios ¢ a veracidade de seus dados ¢ de sua
responsabilidade.

[rati, 22 de Mato de 2018.

tcus~M i
“Eng. Florestal
Crea - Pr - 102.530/D — INCRA F31



MEMORIAL DESCRITIVO

Imével: AFA HIFE AR,

Proprictarioc MUNICIPIO DE IRATI
Matricula: 8.321
Endereco: RUA PEDRO BETEZEK, S/N (Lado Par)

Bairro: FOSFORO Comareca: IRATL
Municipio: IRATI Estado: PARANA
Area: 300,00 m? Perimetro: 74,00 m.
Localizacao:

O imovel esta situado na Rua Pedro Betezek, s/n, distante 14,00 m. da esquina com a
Rua Estefano Betezek, Loteamento Vila Sdo Pedro, Bairro Fésforo, municipio de lrati,
Pr.

Confrontagoes:

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no marco 0-PP, de coordenadas N=7181138.01 ¢
E= 534207.29 m; deste segue confrontando com MUNICIP1O DE IRATI, matricula
8.322. azimute de 88°57°52” ¢ a distincia de 25,00 m., até o marco 01, de coordenadas
N= 7181138.47 m ¢ E= 534232.29 m; destc segue confrontando com SIVONEI
RONIK, azimute de 178°57°52” e a distancia de 12,00 m., at¢ o marco 02, de
coordenadas N= 7181126.47 m e E= 534232.51 m; deste segue confrontando com
MUNICIPIO DE IRATI, matricula 8.320, azimute de 268°57°52” ¢ a distancia de
25,00 m., até o marco 01, de coordenadas N= 7181126.02 m ¢ E= 534207.51 m; deste
segue confrontando com a RUA PEDRO BETEZEK, azimute de 358°57°52” ¢ a
distancia de 12,00 m., até o marco 0-PP, onde teve inicio esta descrigdo. Todas as
coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e
encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas a0 Meridiano Central 51°
WGr | tendo como o Datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distancias, areas €
perimetros foram calculados no plano de projegio UTM. A aquisi¢do dos pontos de
divisas foi acompanhada pelos proprictarios e a veracidade de seus dados ¢ de sua
responsabilidade.

Irati, 22 de Maio de 2018.

Loy (T
| Mateus Majyochi
Eng. Flofestal
Crea - Pr - 102.530/D ~ INCRA F31




1° Oficio de Registro de Iméveis Rua Coronel Emilio Gomes, n°303
Comarca de Irati - Estado do Parana

Tel.: (42)3422-5058
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SEIVA — ASSOCIACAO ASSISTENCIAL PARA ESTUDO, INSTRUCAO E VIVENCIA
APOMETRICA
Rua Brasil, 150 — Bairro Ouro Verde — Irati / PR —~ CEP 84500-000

ESTATUTO

Capitulo 1
DA DENOMINACAO, SEDE, FORO, OBJETO E DURACAO

A ASSOClACAO ASSISTENCIAL PARA ESTUDO, INSTRUCAO E VIVENCIA

APOMETRICA, também designada pela sigla, “SEIVA”, fundada em 10 de agosto de 2012, com

sede e foro nesta Cidade de Irati, Estado do Parana, Rua Brasil, 150, Bairro Ouro Verde, CEP

84.500.000, Estado do Paranda, ¢ uma associagdo sem fins lucrativos, de carater Universal

Espiritualista, Cientifico, Filantropico e Assistencial, com atuago em todos os Estados e Territorios

nacionais, sem cunho politico ou partidarios, com a finalidade de atender a todos a que a e¢la

recorrerem, independente da classe social, nacionalidade, sexo, raga, cor e crenga religiosa, e que

tera duragdo por tempo indeterminado.

§ 1° - O estudo, a préatica e a difusdo do Espiritismo em todos os seus aspectos, com base nas obras

de Allan Kardec e sintetizados nas Leis da Apometria por Dr. José Lacerda de Azevedo nas suas
M obras: Espirito e Matéria e Novos Horizontes para a Medicina.

§ 2° - Entende-se por “Apometra” toda e qualquer pessoa que exerga em suas atividades de caridade

e de forma gratuita as técnicas e procedimentos da Apometria.

§ 3° - A “SEIVA” tem por finalidade melhorar a qualidade de vida de seus colaboradores em geral,

defendendo-os ¢ organizdndo-os para o seu desenvolvimento Espiritual, através das seguintes

atividades:

I- A pratica da caridade espiritual, moral e material por todos os meios a0 seu alcance, dentro dos

principios da Doutrina Espirita, desenvolvendo, para tanto, atividades nas d4reas assistencial,

cultural, beneficente e filantrdpica.

I} - Promover a orientagdio sobre os fundamentos filosdficos, cientificos, éticos ¢ técnicos da

Apometria. Evangelizagdo e conscientizagfio de criangas, jovens e adultos. Conscientizagio e ajuda
a casais em desarmonia.

Capitulo 11
DO QUADRO SOCIAL

A ecio 1 —- Dos Associados

§1°- A “SEIVA” ¢ integrada por numero ilimitado de participantes, designados “Colaboradores
Internos”, que se proponham a trabalhar para o estudo, a difusdo e a pratica dos principios da
Doutrina Espirita € Apométrica, os quais ndo respondem solidaria ou subsidiariamente pelas
obrigacoes sociais da mesma.
§ 2° - Os Colaboradores Internos deverfio estar de comum acordo nas decisdes tomadas pela
diretoria referente a gastos e/ou investimentos pelo patriménio.

[ - Todos os cargos de dire¢ao sdo exercidos gratuitamente e os colaboradores  internos
também ndo tazem jus, nessa condigdo, ou seja,  a remuneragio de qualquer natureza,

I1 — todas as receitas e despesas deverdo ser registradas em um livro caixa, /\\
§ 3° - A “SEIVA” adotara Regimento Interno que, aprovado pela Diretoria Executiva, disciplinara i
seu funcionamento. :

Seciio II - Da Admissdo e do Desligamento
§ 4° - A admissdo do colaborador interno, dar-se-4 por meio da fOlmag‘aO de Estudos Seriados,
conforme o regimento interno a ser aprovado, ¢ de proposta subscrita, no pleno gozo de scus



direitos, sendo aprovada pelo Presidente ou Vice-Presidente ¢ referendada pela Diretoria em
reunido ordindria.

§ 5° - O desligamento do colaborador ocorrera:

I - por motivo de falecimento, de interdigio, de doenga e por auséncia, na forma da lei civil

I - voluntariamente, por requerimento escrito dirigido ao Presidente;

Il - compulsoriamente, por decisdo da maioria absoluta dos presentes a Assembléia Geral,
convocada especialmente para este fim, quando a conduta do colaborador constituir causa de
perturbagdo ou descrédito para a sociedade.

§ 6° - O Colaborador que venha sofrer a sangéio prevista no inciso III deste artigo poderd pedir

reconsideracdo, sem efeito suspensivo, & Assembleia Geral, no prazo de 30 dias contados da ciéncia
de sua exclusfo.

Sec¢io 111 - Dos Dircitos e Deveres

Sédo direitos dos colaboradores:

I — votar nas Assembleias Gerais e ser votado para os cargos eletivos;

11 — fazer uso, para si e para as pessoas de sua familia, na conformidade do Regimento Interno ¢
demais regulamentos, da biblioteca e de outros recursos de ordem cultural;

[IT — assistir as reunides publicas e participar de cursos e atividades doutrinarias e praticas
aromovidas pela “SEIVA”, conforme dispuser o Regimento Interno.

580 deveres dos colaboradores:

I — cumprir e respeitar este Estatuto, o Regimento Interno, os regulamentos ¢ as deliberagdes da
Diretoria e da Assembleia Geral;

[1 - manter seu cadastro atualizado junto a Secretaria;

[II — cumprir fielmente os fins da instituigéo,

IV - prestar a Entidade todo o concurso moral e material ao seu alcance, quer aceitando o cargo para
o qual seja convocado ou o encargo que lhe for atribuido, quer propondo novos colaboradores;

V - atender as convocagdes da Assembleia Geral e de outros 6rgdos da Entidade quando destes fizer
parte.

VI - O colaborador efetivo que faltar na sua fung¢fo, por cinco faltas consecutivas, sem justificativa,
sem se utilizar da faculdade que lhe € outorgada pelo artigo anterior, serd considerado renunciante
aos seus direitos e terd, em consequéncia, a sua carta de desligamento efetuada pela diretoria.

Secio IV - Da Contribuigio
O colaborador contribuira mensalmente, de forma espontdnea, para o rateio das despesas e
manutengdo da Entidade;

s colaboradores que, por extrema escassez de recursos pecuniarios, solicitarem dispensa da
contribui¢do mensal ficardo isentos, a critério da Diretoria, até que sejam afastadas as razdes que
motivaram o pedido de isengdo.

§ unico. Os colaboradores efetivos dispensados da contribuigdo financeira, conforme o disposto
neste artigo, continuarfo com os mesmos direitos ¢ deveres.

Capitulo 111
DOS COLABORADORES

A “SEIVA” mantera um quadro de colaboradores efetivos e eventuais, formado por pessoas que,
sem os direitos dos colaboradores efetivos, queiram prestar assisténcia na consecu¢do dos objetivos
e finalidades da instituigéo.

§ 1° - Entende-se como colaborador efetivo aquele que se inscreva para- contribuir, de forma
periddica e constante, com recursos financeiros, de conformidade com os critérios fixados pela
Diretoria. EEE :

§2¢ - Colaborador eventual é todo aquele que, ocasionalmente, auxilia, voluntdria ¢ gratuitamente,
na realizacdo das atividades da Entidade. contudo, sem os direitos dos colaboradores efetivos.
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S&o direitos e deveres dos colaboradores efetivos, além de outros dispostos no Regimento Interno:

[ - utilizar-se da biblioteca e de outros recursos de ordem cultural;

[l - assistir as reunides publicas e participar de cursos ¢ atividades doutrinarias e praticas
promovidas pela casa, conforme dispuser o Regimento Interno;

HIT - recolher pontualmente a contribuigfio previamente acertada;

Paragrafo Gnico. Aos colaboradores eventuais sfo assegurados os direitos constantes dos incisos [ e
II deste artigo.

Capitulo IV
DO PATRIMONIO E DA RECEITA

O patrimonio da “SEIVA” constitui-se de todos os bens mdveis ¢ imdveis que possui ou venha a

possuir, adquiridos por compra, por doa¢3es de terceiros ou por outros meios legais, devendo ter

registro contabil.

Os bens imoveis de propriedade da institui¢do ndo poderdo ser vendidos, alienados ou gravados em

hipoteca ou anticrese, no todo ou em parte, salvo se, mediante proposta submetida 4 Assembleia

Geral, esta o aprovar, delegando poderes a Diretoria, que realizara a respectiva operagao.

Paragrafo unico. Os bens moéveis poderdio ser alienados, trocados ou doados pela Diretoria, desde
s ue seja aprovado em Assembleia Geral.

Constituem fontes de recursos da sociedade:

I — contribui¢des dos colaboradores;

IT - subveng¢des financeiras do Poder Publico e convénios;

IIT — doagdes, legados e aluguéis;

[V — juros e rendimentos;

V — promogdes beneficentes;

VI — venda de produtos e servigos realizados pela “SEIVA”, tais como artesanatos, utensilios,

moveis, bens oriundos de reciclagens e quaisquer outras atividades que proporcionem recursos para

o atendimento de suas finalidades, compativeis com os principios doutrinarios.

Capitulo V 5
DA ADMINISTRACAO

Seciio I - Da Assembleia Geral

A Assembleia Geral, 6rgéo soberano da “SEIVA”, ¢ constituida pelos colaboradores efetivos no uso
de seus direitos.

§ 1° - A Assembleia Geral reunir-se-4, ordinariamente, a cada Semestre, para aprovagdo das contas,
e a cada 2 (dois) anos, nos termos do art. 31, para eleigdo da Diretoria e do Conselho Fiscal.

§ 2° - A Assembleia Geral reunir-se-4 extraordinariamente toda vez que for convocada pelo
Presidente, pela maioria da Diretoria, ou por um quinto dos colaboradores.

Além de outras atribui¢Ses dispostas neste Estatuto, compete a Assembleia Geral:

I - eleger a Diretoria, Tesoureiros, Secretarios, Diretor Espiritual e o Conselho Fiscal;

II - reformar este Estatuto e resolver casos omissos;

III - escolher um Tesoureiro para dirigir os seus trabalhos, quando se tratar da prestagdo de contas
da Diretoria;

IV — destituir membros da Diretoria, se for rcconhecida a existéncia de motivos graves, em
deliberagdo fundamentada, pela maioria absoluta dos presentes a Assembleia Geral especialmente
convocada para esse fim;

V —decidir sobre as contas semestrais da Entidade, considerando o parecer do Conselho Fiscal.

§ 1° - As decisBes da Assembleia Geral serdio tomadas pela maioria dos votos dos presentes.

§ 2° - Para as deliberagdes a que se referem os incisos II e IV € exigido o voto .concorde de dois
tercos dos presentes & Assembleia especialmente convocada para ess¢ fim, nio podendo ela



deliberar, em primeira convocagio, sem a maioria absoluta dos colaboradores ou com menos de um
terco nas convocagdes seguintes. (redagfo anterior).

A Assembleia Geral poderda funcionar em primeira convocagio com a maioria absoluta dos
colaboradores com direito a voto e, em segunda convocagdo, com qualquer nimero de
colaboradores.

§ 3° - A convocago da Assembleia Geral deverd ser feita por edital, afixado na sede social, com

antecedéncia minima de 7 (sete) dias, contendo a pauta dos assuntos sobre os quais deverd
deliberar.

§ 4° - Toda Assembleia Geral terd ata registrada em livro proprio.

Secio I - Da Diretoria
A casa sera administrada por uma Diretoria, eleita dentre os colaboradores, com a seguinte
Ccomposigdo:
1 - Presidente
IT - Vice-Presidente
11 — Secretario
IV - Tesoureiro
V — Conselho Fiscal
V] - Diretor Espiritual
‘) mandato da Diretoria é de (2) dois anos, podendo ser reeleitos, isolada ou conjuntamente.

Compete a Diretoria:
1 — dirigir e administrar a Entidade, de acordo com as disposi¢3es estatutarias e regimentais;
IT - desenvolver o programa de atividades da sociedade;
[l - estabelecer os regulamentos € o Regimento Interno;
IV - decidir sobre medidas administrativas;
V - designar, entre seus membros, substitutos para os Diretores em caso de impedimento
temporario, quando nao houver disposigdes estatutarias sobre o caso;
VI - autorizar operagdes financeiras, até o limite estabelecido pela Assembleia Geral,
VII - providenciar a execugdo de quaisquer obras, reparos ou consertos imprescindiveis as
atividades normais da institui¢ao;
VI - propor reforma do Estatuto a Assembleia Geral;
[X - elaborar balancetes financeiros mensais e balango anual.
X - reformar o Regimento Interno quando julgar conveniente, observada a maioria absoluta de
volos.
-
Compete ao Presidente:
I - representar a Entidade em juizo ou fora dele;
11 — coordenar todas as atividades da Entidade de acordo com o presente Estatuto e demais normas;
II — presidir as reunides da Diretoria e convocar as Assembleias Gerais para reunides ordindrias e

extraordinarias previstas neste Estatuto, presidindo a todas, exceto as de prestagbes de contas € as
de clei¢do dos membros da Diretoria;

IV —assinar com o Secretario a documentagdo da Entidade;
V — assinar com o Tesoureiro os documentos que se refiram a movimentagao financeira;
VI - claborar relatérios semestrais para aprovacdo da Assembleia Geral;

VII - organizar a representacdo da “SEIVA” junto ao 6rgéo de unificagdo do Movimento Espirita
correspondente.

Compete ao Vice-Presidente:

I - auxiliar o Presidente no desempenho de suas funqoes substituindo-o nos impedimentos
eventuais, cumulativamente com as suas atribuigoes; : :

.\ .



Il — convocar a Assembleia Geral, para preenchimento do cargo de Presidente, no caso de cargo
vago, faltando mais de seis meses para o término do mandato presidencial.
Compete ao Secretdrio;

[ - organizar e manter em ordem os servigos de secretaria;

II — assessorar o Presidente durante as reunides;

III - redigir ¢ encaminhar ao Presidente a correspondéncia de rotina a ser expedida, dentro de suas
fungdes;

[V - assinar com o Presidente a documentagdo dirigida a terceiros;

V - redigir a ata das reunides da Diretoria e da Assembleia Geral,

VI - cientificar os interessados a respeito das reunides convocadas pela Diretoria ou pelo Presidente;
VII - substituir o Vice-Presidente em seus impedimentos eventuais, cumulativamente com suas
fungdes;

VIII - assumir a presidéncia da Institui¢do, no impedimento simultdneo do Presidente e do Vice-
Presidente.

Compete ao Tesoureiro:

I - manter em ordem todos os livros e material da tesouraria;

IT - assinar com o Presidente todos os documentos que representem valor, especialmente depdsitos e
s ctiradas em estabelecimentos bancarios;

iIl - efetuar, mediante comprovante, os pagamentos autorizados;

[V - arrecadar quaisquer receitas, mediante recibo, depositando-as em estabelecimentos bancarios

escolhidos pela Diretoria;

V - trazer rigorosamente em ordem e em dia, escriturados com clareza e precisdo, os livros da

Tesouraria;

V1 - apresentar o balango patrimonial e a demonstra¢do da receita e despesa de cada exercicio para

serem integrados ao Relatério Anual da Diretoria;

VII - organizar os balancetes mensais e o balango geral do ano social, a fim de ser apresentado

juntamente com o relatdrio da Diretoria e o parecer do Conselho Fiscal a Assembleia Geral.

Paragrafo unico. Nenhum cheque, referente a qualquer retirada bancaria, serd emitido ao portador.

Se¢do III - Do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal € composto de 3 (trés) membros titulares, todos colaboradores efetivos, eleitos e
considerados empossados pela Assembleia Geral.

§ 1° - O Conselho Fiscal podera ser convocado, em carater extraordinario, mediante deliberagio da
Diretoria ou por solicitagfo escrita de um dos membros efetivos do Conselho Fiscal dirigida ac

AMpresidente.

§ 2° - O mandato dos membros do Conselho Fiscal é de (2) dois anos, podendo ser reeleitos, isolada
ou conjuntamente.

Compete ao Conselho Fiscal:

I - dar parecer nos balancetes financeiros mensais e no balango anual;
IT — impugnar as cantas quando necessario;

III - reunir-se mensalmente ou quando julgar conveniente;

IV ~ fis¢alizar a gestdo econdmico-financeira da Entidade.

Capitulo VI
DAS ELEICOES

A eleigdo da Diretoria ¢ do Conselho Fiscal serd realizada no més de Setembro, sendo de (2) dois
anos 0 mandato dos membros da Diretoria e do Conselho Fiscal, na seguinte forma:

I - convocada a Assembleia Geral serfio escolhidos dois membros para aux111a1 na eleigdo;

I - ndo sera permitido 0 voto por procuragdo;



[II- apurados os votos e resolvidas as impugnagdes, se houver, o Presidente da mesa proclamara os
eleitos e a posse se dara de imediato, assumindo o exercicio ao final da Assembleia Geral.

Capitulo VIT
DAS DISPOSICOES GERAIS

Pela exoneragdo, saida ou outra forma qualquer de abandono, a nenhum colaborador sera licito
pleitear ou reclamar direitos ou indenizagdes, sob qualquer titulo, forma ou pretexto, por possuir,
apenas, a condigéo de colaborador.
N&o sera permitida, aos colaboradores, Departamentos, Orgdos e congéneres, a representagdo por
meio de procuragdo, para o exercicio de quaisquer de suas atribuigdes.
O ano social coincidira com o ano civil.
A Diretoria somente poderd aceitar auxilio, doagfo, contribuigdo ou subvengéo, bem como firmar
convénios, quando estiverem eles desvinculados de compromissos que modifiquem o carater
Espirita da Entidade, ndo prejudiquem suas atividades normais ou sua finalidade doutrinaria, para
que seja preservada, em qualquer hipétese, a sua total independéncia administrativa.
A “SEIVA” podera firmar acordos, convénios e parcerias com outras organizacdes, visando a
execugdo de todas as finalidades previstas neste Estatuto e no seu Regimento Interno.

a§ 1° - Os acordos, convénios e parcerias serfio precedidos da verificagdo de que a organizagio
possui nivel e orientagdo compativeis com a prestagdo dos servigos a serem conveniados.
§ 2° - Os instrumentos do acordo, do convénio e da parceria consignardo normas de controle ¢
fiscalizagdo da ajuda prestada pela sociedade, inclusive a sua automatica cessagido pelo
descumprimento do ajuste.
Os membros da Diretoria ¢ do Conselho ndo poderdo usar a sociedade ou o seu patrimdnio como
garantia de quaisquer compromissos, como fiangas, avais, endossos ou abonos, ressalvados os
referentes a operagdes relativas a atividade da institui¢do autorizadas pela Assembleia Geral.
Em caso de dissolug@io da sociedade, por falta absoluta de meios para continuar funcionando, por
sentenga judicial irrecorrivel ou por deliberagdo de mais de dois tergos dos colaboradores em
Assembleia Geral, o patrimonio serd revertido em beneficio de outra entidade espirita legalmente
constituida ou outra entidade Filantropica indicada pelo Municipio.
Este Estatuto é reformavel no tocante & administragdo, por deliberagdo da Assembleia Geral,
atendidos os requisitos nele previstos (Codigo Civil, art. 46, inciso IV).
§ unico - Em hipétese alguma havera reforma dos objetos e fins estatuidos no art. 1° deste Estatuto.
Os casos omissos neste Estatuto serdo resolvidos pela Diretoria, da referida Assembleia Geral.

#ABCapitulo VIII ,
DA DISPOSICAO TRANSITORIA

A Diretoria e o Conselho Fiscal empossados na data de fundag#o, terdo o mandato prorrogado até o
dia 31 de agosto de 2014, apds o que, o mandato dos respectivos cargos serd o estabelecido de
acordo com a Secéo II do Capitulo V.
Este Estatuto foi aprovado pela Assembleia Geral de Fundag3o, realizada em 10 de agosto de 2012,
e entra em vigor nesta data.
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Irati {(Pr)_, 10 de agosto de 2012 — sexta-feira.
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ATA 015/2018
REF. ATUALIZACAO DO QUADRO DA DIRETORIA DO ESPACO SEIVA ACONTECIDA EM
IRATI (PR) — AOS DOIS DIAS DE FEVEREIRO DE 2018.

Aos dois dias de Fevereiro de dois mil e dezoito, as dezenove horas e trinta minutos (19:30 horas), reuniram-se
no Espaco Seiva, situado a Av. Pres. Getulio Vargas, 1703 ~ Centro - [rati, Pr, CNPJ - 16.625.578/0001-17, as
seguintes pessoas:- JOSE TADEU CAMILO; MATEUS RUGISNKI MAROCHI; MOACIR BACK; SUELI MEIRA
ROCHA BACK; CELIA BASTOS; JAQUELINE CAMARGO; ANTONIO LIPOVISKI, ROSILDA LIPOVISKI, ADILSON
KAZMIERSKI, LUCIANA DE FATIMA SENIA SWIDER, LAERCIO LUIZ PABIS, ROSELI TEREZA PABIS, LUIZA A.
COLTRO DA SILVA, VALDEMIR DA SILVA, VALDEMIR GUELBER, FERNANDO PABIS, LAURO LUCEKI, FALINE
INES GLINSKI, LAURO LUCEKI, JOZIELE RODOVANSKI, INES MARIA FLINSKI, ANA AMELIA H. C. DE PAULA,
LUIZA A. COLTRO e demais membros, para tratar da atualizagdo do quadro da diretoria conforme o artigo 6°
item 1, da secgdo Il do estatuto. A reunido foi presidida pelo Sr. José Tadcu Camilo, que julgou ser
importante atualizar o quadro da diretoria, conforme prega o estatuto da Instituicdo que devera acontecer a
cada dois anos. De comum acordo foi feito a votagdo em uma tnica chapa que ficou da seguinte forma:
reeleito como DIRETOR PRESIDENTE - JOSE TADEU CAMILO; DIRETOR VICE PRESIDENTE —
MATEUS RUGISNKI MAROCHI; DIRETOR ESPIRITURAL E TESOUREIRO - MOACIR BACK;
1" SECRETARIA — SUELI MEIRA ROCHA BACK; 2* SECRETARIA- CELIA BASTOS; DIRETOR
DE PATRIMONIO — ANTONIO LIPOVISKI; VICE DIRETORA DE PATRIMONIO — LUCIANA
FA’I IMA DE SENIA SWIDER, SUPLENTES: JAQUELINE CAMARGO, ADILSON

AZMIERSKI LAERCIO PABIS; CONSELHEIROS: LAURO LUCEKI; FALINE INES GLINSKI
E LAIS LOPES R. MAROCHI. Submetidos a aprecia¢do e aprovados por maioria de votos, foi aceito os
nomes citados acima. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que lida por mim, Sueli Meira
Rocha Back e aprovada na integra por todos os presentes, em Irati (Pr), aos dois dias de Fevereiro de 2018
para os devidos fins previstos em lei.

Irati, (Pr), 02 de Fevereiro de 2018.
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Jaqueline Camalgol
Suplente

" José Tadeu.Camilo
Diretor Presidente
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Conselheira
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OFICIO No. 001/2018

Irati, 19 de Maio de 2018

A sua Exceléncia o Senhor prefeito
Jorge Derbli

Prefeitura Municipal de Irati

Irati - Pr

Assunto: Solicitagdo de doag¢ao de um terreno para a construgdo da sede
propria do Espaco "SEIVA"

Senhor Prefeito,

Cumprimento-o cordialmente, vimos solicitar de V.Sa, se poderiam conceder
autorizagdo para a doacao de um terreno de aproximadamente de 650m2, nas
proximidades do Bairro Fosforo ou Bairro Sao Pedro.

A Associagao Assistencial para Estudo Instrugdo e Vivéncia Apométrica, também
designada pela sigla "Seiva", foi fundada em 2008, e desde 08 de maio de 2015,
atua num novo endereco, da Av. Getulio Vargas, 1703, Bairro Fosforo, Cep:
84.500.000; na cidade de l[rati, Pr.

A instituigao tem o CNPJ : 16.825.578/0001-17; Inscricdo Estadual: Isento; sendo
uma entidade de Organizagao religiosa sem fins lucrativo. E de carater Universal
Espiritualista, Cientifico, Filantropico e Assistencial, com atuagdo em todos os
Estados e territorios nacionais, sem cunho politico ou partidarios, com a finalidade de
atender a todos a que a ela recorrem, independente da classe social, nacionalidade,
sexo, raga, cor e crencga religiosa, e que tera duragao por tempo indeterminado.

A finalidade desta entidade € o estudo e a difusdo do Espiritismo em todos os seus
aspectos, com base nas obras de Allan Kardec conforme o estatuto em anexo.

Quanto ao quadro social, o “SEIVA” é integrada por numero ilimitado de
participantes, designados “Colaboradores Internos”, que se proponham a trabalhar
para o estudo, a difusdo e a pratica dos principios da Doutrina Espirita e Apométrica
de forma gratuita conforme o capitulo IV do Estatuto em anexo.
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A lei U.T 10/12, segundo o projeto Lei 3578/12 , apresentado pelo vereador Vilson
Menon e exibido no jornal Centro sul  declara de utilidade publica no municipio de
Irati o Espaco SEIVA — Associagdo Assistencial para o Estudo e Instrucdo de
Vivéncia Apométrica, prestando servigos assistenciais e holistico, a toda comunidade
Iratiense e Regiao.

Atuaimente o Espago Seiva, conta com cerca de quarenta voluntarios, atuando em

varias terapias, tais como: Prelecao do Evangelho, Passe, Fluioterapia, Reiki e
Apometria.

No ano de 2017, foi atendido cerca de seis mil quinhentos e setenta e seis,
municipes e regido. Neste ano ja passaram cerca de hum mil setecentos e noventa
e cinco pessoas.

Certos de que podemos contar com vossa preciosa atengao, desde ja antecipamos
nossos agradecimentos,

Atenciosamente,
/“'\

Presidente



